Commented [CN13]: fol.39rb

sapientum eueniet: non deprehendes quemadmodum: aut quando tibi prosint profuisse deprehendens. Idem de ira libro 3. Sumuntur a conuersantibus mores. Idem de tranquillitate animi: Serpunt vitia et in proximum quemque transiliunt et contactu nocent.

Lex digestorum titulo de officio presidis l. obseruandum. Ex conuersatione equali contentio dignitatis nascitur. Lex auc. de monachis. §. cogitandum. Fiet seniorum conuersatio inuuentutis educatio perfecta.

Marcialis cocus libro vndique suscepto capitulo 4. Sepe viatores amor et concordia iunxit. Capitulo 6. Emuleve soli: quia dum cadit ille leuantem. / Non habet: in seipso spem sibi cum posuit. / Federa dum spernit: dum spernit habere sodalem. / Perficit vt sese nemo iuuare velit. Forte quidem velles socium reperire fidelem. Sed prauis mores scelus et ira negant.

Auctor libelli de formula honeste vite capitulo 4. Paucis esto familiaris: omnibus equus.

Ambrosius de officiis libro 2. capitulo 20. Plurimum prodest vnicuique bonis iungi.

Macrobius saturnaliorum libro 2. capitulo 18. exautior publii. Idem dicit seneca in prouerbiis. Comes facundus in via pro vehiculo est.

Cato capitulo i. Cum bonis ambula.

Boetius de consolatione libro 3. capitulo 9. Que pestis est efficacior ad nocendum quam familiaris inimicus.

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 38. Illi prudentiores semper sunt habiti: qui multorum hominum conuersationibus probantur eruditi. Libro 12 et finali epistola 3. Nemo amplius acquirit quam qui se bona conuersatione tractauerit.

Isidorus soliloquiorum libro 2. capitulo 30. Uita malos: caue iniquos. Si fueris socius conuersationis eris et virtutis. Similis simili coniungi solet. Periculum est vitam cum malis ducere. Periculosum est cum his qui prae voluntatis sunt sociari. Qui tetigerit immundum coinquinabitur.

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 4. Doctior efficitur senioribus associatus. Capitulo 7. **Nemo** placet stulto: nisi dicat quod libet illi. Et malus efficitur: qui sociatur ei.

Commented [CN14]: fol.39va

Auctor rudium doctrine libro 2. Stulta sequi fatuus: consuevit recta pariter. / Conuenienter eos: non tenet vna domus.

Bernardus libro de improbatione vitiorum capitulo 5. Tristis abhorretur: nec socialis erit.

Iacobus beneuentanus capitulo 7. Qui iacet in ceno: non sine sorde manet. Capitulo 37. Stat male solus homo: solus male vadit et ipse. / Qui viuunt solus: mors sibi vita manet.

Auctor libri qui incipit astrolabi: Infames fugiat: tua conuersatio semper. / Et socio gaude: te meliore frui.

Prouerbiū vulgare. Sola per via andar e folia.

De amicitia vera et amicis veris: Rubrica 8

In leuitico capitulo 17. Diliges amicum tuum sicut teipsum.

Salomon in prouerbiis capitulo 12. Qui negligit damnum propter amicum iustus est.

Isocrates in exhortationibus capitulo i. Decet natos sicut substantie: sic etiam paterne dilectionis esse heredes. 2. capitulo. Absentium amicorum memor esto coram presentibus: vt censearis nec eos absentes negligere. Quoscumque velis amicos tibi imbuere: de his aliquid boni profer. Initium enim amicitie laus: Inimicitie vero crimen.

Aristoteles ethicorum libro 8. capitulo i. Amicitia maxime necessarium est in vita. Sine amicis nullus eligeret viuere habens reliqua bona omnia. Et emendicantibus et principatus et potentatus: possidentibus videtur amicis maxime esse opus. 3. capitulo. Perfecta est bonorum amicitia: et secundum virtutem similium. Uoluntas quidem velox amicitie fit: amicitia autem non. 4. capitulo. Non videtur neque senex neque seueri amatim esse: breue enim in ipsis quod delectationis. In seueris et senilibus minus fit amicitia: quantomagis discoli sunt et minus colloquiis gaudent. Huius enim maxime videntur esse amicabilia et factiua amicitie propter quod iuuenes quidem fiunt amici cito: senes autem non. Senes et seueri beniuoli quidem sunt: volunt quidem bona et **obuiantur** ad necessitates: amici autem non omni sunt propter non commorari neque gaudere adinuicem. Commorari et gaudere adinuicem: maxime videntur esse amicabilia. Multis esse amicum secundum perfectam amicitiam non contingit. 5. capitulo. Equalitas est et similitudo amicitia. 7. capitulo. In communicatione omnis amicitia est. Libro 9. capitulo 4. Amicus est alius ipse. 10. capitulo Alter ipse amicus est. 11. capitulo. Difficile fit et congaudere: et condolere familiariter multis. Non contingere videbitur multis esse amicum valde propter quod neque amare plures. 12. capitulo. Est et presentia sua ipsa et amicorum delectabilis: et in bonis fortunis et infortuniis alleuiantur enim tristati condolentibus amicis. Consolatiuum est amicus et visione et sermone. 13 capitulo et finali. Amicis eligibilissimum est conuiuere communicatio enim amicitia. Idem de magnorum moralium libro i. capitulo 51. Amicitia est medietas adulationis et inimicitie. Amicitia est circa operationes sermones. Adulator est qui plus decedentibus et existentibus adijciens est. Diminuens autem inimicus: et ab eis que sunt circumuferens: neuter ergo ratione laudabilis est: amicus autem in medio horum neque enim plus eis que sunt adiciet: neque laudabit que non decent. Libro 2. capitulo 62. Firmissima quidem et legalissima: et optima est studiosis amicitia: secundum virtutem et secundum bonum existens. 86. capitulo. Est vtique amicus alter ego. Idem rethoricorum libro i. capitulo 7. Amicus est qui eorum que putat bona esse illi: operatiuus est propter illud. Libro 2. capitulo. 4. Amici

Commented [CN15]: fol.39vb

condolent 6. capitulo. Amare est velle alicui que putat bona esse illi: operatiuus est proptur illum. Libro 2. capitulo 4. Amici condolent. 6. capitulo. Amare est velle alicui que putat bona illius gratia sed non sui et secundum posse actiuum est horum. Amicus est qui amat et econtra amatur: putantur aut amici esse qui sic habere putantur adinuicem. Necesse est amicum esse congaudentem bonis: et condolentem tristibus. Qui ea que sibi alii vult: huic videtur amicus esse. Factura amicitie est gratia: et non requisitum facere: et cum fecerit non manifestare: sic enim impius gratia videtur non propter alterum. 16. capitulo. Iuuenes sunt amatores amicitie et amici: et amatores sodalium magis quam aliarum etatum: quia gaudent in conueniendo. Idem polliticorum libro 2. capitulo i. Amicitiam quidem putamus maximum esse bonorum ciuitatibus sic enim vtique minime seditiones facient. Idem topicorum libro 3. Magis eligenda est superabundantia amicitie quam pecuniarum.

Commented [CN16]: fol.40ra

Cronica de nugis philosophorum capitulo 28. scilicet de aristotele: Aristoteles interrogatus quid est amicus: inquit: vna anima in quo est duo corpora. Idem amicitiam determinabat esse equalitatem beniuolentie conuertibilem.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 6. Noli fieri pro amico inimicus proximo. Amicus fidelis protectio fortis: qui autem inuenit illum: inuenit thesaurum. Amico fideli nulla est comparatio: et non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fidei eius. 25. capitulo. Beatus qui inuenit amicum verum.

Terentius in andria capitulo 3. Hoc tempore obsequium amicos: veritas odium parit. Idem in adelphis capitulo 22. Uetus verbum hoc quidem est. Communia esse amicorum inter se omnia. Idem in phormione capitulo 13. Solus est homo amico amicus.

Salustius in catilinario. Idem velle atque idem nolle ea demum firma amicitia est. Idem in iugurtino: Non exercitus neque thesauri presidia regni sunt: verum amici: quos neque armis cogere nec auro parare queas officio et fide parantur. Eadem cupere eadem odisse ac eadem metuere inter bonos amicitia: inter malos fautio est. Melius visum est amicos quam seruos querere: tutiusque volentibus quam coactis imperare.

Tullius rethoriorum artis veteris libro 2. capitulo 10. Amicitia est voluntas erga aliqua rerum bonarum illius ipsius causa quem diligit. Idem de amicitia: Ego vos hortari tantum possum vt amicitiam omnibus humanis anteponatis. Nihil est enim tam nature aptum: tam conueniens ad res vel secundas vel aduersas. Hoc sentio nisi in bonis amicitiam esse non posse. Amicitia nihil aliud est: nisi omnium diuinarum humanarumque rerum cum beniuolentia et charitate summa consentio. Uirtus amicitiam et gignit et continet: nec sine virtute amicitia esse vllo pacto potest. Quid dulcius quam habere amicum cum quo omnia possis loqui vt tecum. Secundas res facit splendiores esse amicitia: et aduersas patiens communicansque leuiores. Quanta vis amicitie concordieque sit: ex discessionibus atque discordiis percipi potest. Nulla est excusatio peccati si amici causa peccaueris. Hec lex in amicitia sanciat vt neque rogemus res turpes: neque faciamus rogati. Vere amicitie difficile reperiuntur in his qui honoribus reipublice versantur.

Commented [CN17]: fol.40rb

Idem de officiis libro 3. capitulo 9. Neque contra rempublicam: neque contra iusiurandum ac fidem amici sui causa vir bonus faciet. Idem de fide bonorum et malorum libro i. Epicurus quidam ita dicit: Omnium rerum quas ad beate viuendum sapientia comparuit: nihil est maius amicitia: nihil vberius: nihil iocundius. Cum solitudo et vita sine amicis insidiarum plena sint: ratio ipsa mouet amicitias comparare. Idem de natura deorum libro i. Hominum charitas et amicitia gratuita est.

Quintilianus declamationum 8. declamatione. Non reperio quid in rebus humanis excogitauerit natura prestantius amicitia: quid concordia contra fortunam maius auxilium.

Seneca epistolarum ad lucillum libro 2. epistola i. Negociatio est non amicitia que ad commodum accedit. Quomodo huiusmodi homines natura conciliat: sic inest huic quoque rei stimulus qui nos amicitiarum appetentes faciat. Qui amicus est amat: qui amat non vtique amicus est: itaque amicitia semper prodest: amor aliquando etiam nocet. Libro 7. epistola 5. Amicus animo possidendus est. Idem de tranquillitate animi. Nihil eque oblectat animum quam amicitia fidelis et dulcis.

Marcialis cocus epigramaton libro 5. Colit ingratas pauper amicitias. Idem libri vndique suscepto capitulo 2. Omnis amicus amat: sed non qui amat omnis amicus.

Ualerius maximus libro 4. titulo de amore et dilectione capitulo 7. et penultimo. Amicitie vinculum potens est et preualidum neque vlla ex parte sanguinis iuribus inferius: hoc etiam certius et exploratius quod illud nascendi sors fortuitum opus: hoc vnus cuiusque solido iudicio incoacta voluntas contrahit. Deserta est futura vita hominis nullius amicitie cincta presidio.

Ambrosius de officiis libro 3. et finali capitulo 16. et finali. Si necesse est: toleremus propter amicum etiam aspera: plerumque inimicitie subeunde sunt propter amici innocentiam. Inter disparares mores non potest esse amicitia. Uirtus est amicitia: non conquestus: quia non pecunia sed gratia paratur. Meliores amicitie sunt inopum plerumque quam diuitum.

Boetius de consolatione libro 3. capitulo 3. Amicorum quidem scissimum genus non in fortuna sed virtute numeratur.

Cassiodorus de amicitia capitulo 3. Amicitia ex quodam vsu diligendi cum electione rei que diligenda est: et deliberatione procedit. Vera amicitia in se solida est: et in omnibus amicis necessitatibus ad omnem cooperationem et tolerantiam secum quadrans. In humanis rebus nihil amicitia dulcius inuenitur: nihil sanctius appetitur: nihil fructuosius custoditur. Habet enim fructum vite que nunc est et future. Amicitia propria suauitate virtutes alias condit: aduersa temperat: prospera componit: tristiaque iocundat. Solus est qui sine amico est. 6. capitulo. In amicitia vera nihil est inhonestum: nihil simulatorium: nihil lucri temporalis: aut inanis glorie venatium. Fons et origo amicitie amor est: et quasi genus ad speciem. Nam cum amor sepe sine amicitia sit amicitia sine amore nunquam consistit. 9. capitulo. Homo est amicitia in questu non in assentatione: sed in veritate et fide. Est autem amicitie suauissimus fomes synceritas

Commented [CN18]: fol.40va

affectationum: mutua obsequela: rerum honestarum crebra collatio: parilitas voluntatum: ugis et inuiolabilis fides. 15. capitulo. Linguosos ad amicitie secreta non arbitror eligendos. Fides in amicitia maximum locum tenet. 17. capitulo. Solidiores inueniuntur plerumque pauperum amicitie quam magnatum. Tanto purior est erga pauperem charitatis affectio quanto nulla circa eum subest: adulationis aut simulationis occasio. 22. capitulo. Quicquid amico impenderis nunquam improperes. 24. capitulo. Omnis assentatio sit procul a conditione amicitie aliena. Simulatio siquidem et assentatio due virulentissime pestes sunt: qui semper procul ab amicitia relegentur. 25. capitulo. Inhonestum est bellum cum eo gerere quem tu familiaritatis secretarium habuisti. Soluta amicitia semper ei qui amicum habueris honor est exhibendus. 27. capitulo et finali. Dilectionis est consulere et amico beneficia exhibere. Ueteris amicitie vestigiis aliqua reuerentia semper impendenda est: nisi eam enormitas reatus eximeret.

Gregorius in pastorali capitulo 47. Malorum cum incaute amicitiiis iungimur: culpis ligamur.

Uersificator fabularum esopi 57. fabula. **Nemo** sibi satis est: eget omnis amicus amico.

Commented [CN19]: fol.40vb

Auctor libri qui dicitur facetus capitulo 6. Utilius homini nihil est quam fidus amicus. / Ut veluti secum cuncta loquatur ei. / Rebus in aduersis: dabit hic solatia fati. / Prosperitate quidem gaudet vtrique magis. / Proudus eiusdem doctrine querat amandum.

Gualterius de castellione libro 6. Quem fastidit homo non vere diligit ille. / Uerus amor miserum: qui non fastidit amicum.

Mattheus vindocinensis de historia tobie capitulo 32. Est sine melle fauus: sine messe seges sine fructu / Arbor: amicitie coniuge vita carens.

Iacobus beneuentanus capitulo 34. Omnibus est rebus bonus antefendus amicus. / Sed modo perfectus rarus amicus adest. / In verbis fidus: non delectatur amicus. / Gaudet enim factis commoda ferre sibi. / Infidum fugias: fidumque sequaris amicum. / Huic proposse stude: ferre benignus opem.

Auctor libri qui incipit astrolabi: Omnia dona dei transcendit verus amicus. / Iudex et medicus tibi concilientur amore. / Si posses omnes: praecipue tamen hi.

De amicis leuibus verbalibus fictis et non veris: Rubrica 9

Salomon in prouerbiis capitulo 14. Etiam proximo suo pauper odiosus erit: amici vero diuitum multi.

Aristoteles ethicorum libro 8. capitulo 6. In tyrannide nihil vel parum amicitie est. Libro 9. capitulo 13. et finali. Fit prauorum amicitia mala: communicant enim prauis instabiles entes: et mali autem fiunt assimilati adinuicem. Idem de magnorum moralium libro 2. capitulo 62.

Secundum conferens amicitia non firma est: sed cum conferente mutatur. Idem rethorice libro i. capitulo 20. Apparens amicus adulator est.

Tullius de amicitia: Utilitates quidem etiam ab his percipiuntur sepe qui simulatione amicitie coluntur et obseruantur temporis causa. In vita tyrannorum nulla fides: nulla charitas nulla stabilitas beniuolentie potest esse fiducia. Omnia semper suspecta atque sollicita: nullus locus amicitie. Quis enim eum aut diligit quem metuit: aut eum a quo se metui putetur: coluntur tamen simulatione amicitie dumtaxat ad tempus.

Commented [CN20]: fol.41ra

Ouidius de ponto libro 2. epistola. 3. Turpe quidem dictu: sed si modo vera fatemur. / Uulgus amicitias: uilitate probat. / Illud amicitie quondam venerabile nomen / Prostat: et inquestu: pro meretrice sedet.

Quintilianus declamationum i. declamatione. Cum propter pecuniam ames idem amoris et spei finis est. 15. declamatione. Nescis an diligit: cuius non habet experimenta nisi sola felicitas.

Seneca epistolarum ad lucillum libro 3. epistola 5. Errat qui amicum in atrio querit: in conuiuio probat.

Auctor libri de formula honeste uite capitulo 4. Nullius per assentationem amicitiam merearis. Nec hanc promerendi a te aditum aliis pandas.

Cato capitulo 2. Qui simulat verbis: nec corde est fidus amicus: Tum quoque fac simile: sic ars deluditur arte.

Cassiodorus de amicitia capitulo i. Uix inuenitur dilectio que non sit questuaria et uenalis. 16. capitulo. Qui simulatorie amat: in prosperis amat amicus: aduersarius in aduersis.

Auctor libri qui dicitur facetus capitulo 6. Sed tamen in mundo: modo non est fidus amicus. / Fraude est etenim callidus omnis homo. / Sed qui non potuit socium: sibi querere fidum: / Diligat hic alios sicut amatus erit.

Gualterius de castellione libro 9. et penultimo. Testatur eorum / Finis: amicitias regum non esse perhennes.

Heinricus samariensis libro i. parte i. Delicias ueris sequitur: sed tempora bruine. / Deserit ablato remige falsus amor.

Bertrandus iconomica capitulo 12. De uerbis magna est copia amicorum.

Iacobus beneuentanus capitulo 34. Tempore felici: multi dicuntur amici. / Tollere qui cupiunt: et dare nulla uolunt.

Prouerbum uulgare: Retie lamigo to colueizo so.

De experientia amicorum et cognitione: Rubrica 10

Salomon in prouerbiis capitulo 17. Omni tempore diligit qui amicus est: et frater in angustiis comprobatur.

Commented [CN21]: fol.41rb

Isocrates in exhortationibus capitulo 2. Nec cum nocumento experiaris amicum: nec in expertus amicorum manere velis: ages enim hec si nequaquam indigens te similes indigere: de effabilibus vt de ineffabilibus disserere: casus enim nihil lederis: sortitus vero mage preprendes eorum modum. Amicos in aduersitatibus discernimus. Acceptes amicos non solum anxiantes in sinistris: sed non inidentes in secundis: plures enim infelicibus compatiuntur: prosperitatibus autem inident.

Jesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 12. Non agnoscitur in bonis amicus: et non absconditur in malis inimicus.

Seneca epistolarum ad lucillum libro i. epistola 3. Omnia cum amico delibera: sed de ipso prius.

Ualerius maximus libro 4. titulo de amore et dilectione. Sincere fidei amici precipue in aduersis rebus cognoscuntur: in quibus quicquid prestatur totum a constanti beniuolentia proficiscitur. felicitatis cultus qui maiore ex parte adulationi quam charitati erogatur: certe suspectus est: perinde ac si plus semper petat quam impendat.

Cassiodorus de amicitia capitulo 16. In diuitiis fides amicitie latet.

Uersificator fabularum esopi 62. fabula. Quis amet et quis non sola procella docet. / Sors aspera monstrat amicos.

Auctor libri qui dicitur facetus capitulo 6. Fidus in aduersis cognoscitur omnis amicus.

Andreas capellanus ad gualterium de amore libro 3. Uerus amicus in amici aduersitatibus fidelior inuenitur: et efficitur in omni turbatione constantior.

Heinricus samariensis libro i. parte i. Preualet hic solo mala sors: quod monstrat amicos.

Iacobus beneuentanus capitulo 34. Notus in aduersis omnis amicus erit.

Prouerbum vulgare. Albesogno se cognossciamisi.

De acquirendis amicis: Rubrica 11

Commented [CN22]: fol.41va

Isocrates in exhortationibus capitulo 2. Neminem amicum concilies priusquam pertenes quo pacto se gesserit erga priscos amicos: credas enim etiam erga te huiusmodi futurum cuiusmodi erga illos fuit.

Seneca epistolarum ad lucillum libro i. epistola 3. Omnia cum amico delibera: sed de ipso prius. Idem de remediis fortuitorum capitulo 20. Ibi amicum queras vbi inuenias: quere inter liberales artes: inter recta et honesta officia: quere in laboribus ad mensam: ista res non queritur: quere aliquem frugi.

Lucanus libro 8. Cole felices: miseros fuge. / Aduersis non deesse decet: sed leta secutos: / Nulla fides vnquam miseros eligit amicos.

Martialis cocus libri vndique suscepto capitulo 3. Sepe diuque suo quem dignum censet amore. / Pertractat sapiens: sic amat ex habitu. / Antequam ames erisippe proba: sed amare probatum / Cura: totoque illum pectore suscipias.

Cato capitulo 5. et finali. Cum tibi vel socium: vel fidum queris amicum. Non tibi fortuna est hominis: sed vita petenda.

De conseruandis et retinendis amicis: Rubrica 12

Salomon in prouerbiis capitulo 7. Amicum tuum et patris tui ne dimiseris.

Isocrates in exhortationibus capitulo i. Decet natos sicut substantie sic etiam paterne dilectionis esse heredes.

Aristoteles rethoricorum libro ii. capitulo 11. Separari ab amicis et consuetis miserabile: confusio: debilitas: orbatio.